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ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PORTARIA GPM nº 146/2021 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO 

NOVO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 

ENSINO BÁSICO E VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO — FUNDEB.” 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020, que trata da criação do novo Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização dos 

Profissionais da Educação (FUNDEB).  

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 394 de 11 de maio de 2021 que cria o novo Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização dos Profissionais 

da Educação (FUNDEB) de São José dos Ramos e estabelece sua composição, forma de nomeação e funcionamento. 

R E S O L V E: 

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros para compor o novo Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB) de 

São José dos Ramos – PB: 

COMPOSIÇÃO 

ORGÃO 

REPRESENTADO 

MEMBRO TITULAR MEMBRO SUPLENTE 

 

Pais de Alunos da Educação 

Básica Pública 

Nome: João Pedro Silva de Araújo 

CPF: 121.399.184-60 

 

 

Nome: Damiana da Silva 

CPF: 034.337.854-06 

 VICE - PRESIDENTE 

Nome: Eduarda Maria de Arruda 

CPF: 082.119.944-70 

 

 

Nome: Jailton José da Silva 

CPF: 058.285.554-30 

 

Estudantes da Educação 

Pública 

Nome: Tomaz  Oliveira Vicente de Arruda 

CPF: 711.191.204-70 

Nome: Andréa Maria de Arruda 

CPF: 058.954.264-84 

 

 

Poder Executivo Municipal Nome: Maria Izabel da Silva Araújo 

CPF: 106.905.774-60 

Nome: Jarbele Clarisse Pereira Menezes 

CPF:129.597.734-62 

 

Professores da Educação 

Básica Pública 

Nome: Francisco Diniz Júnior 

CPF: 016.122.244-74 

 

Nome: Adriano Roberto do Nascimento 

CPF: 050.923.874-24 

 

 

Diretores das Escolas Básicas 

Públicas 

Nome:  Luciana da Silva 

CPF: 012.795.044-39 

Nome: Mirian Pessoa da Silva 

CPF: 009.360.054-24 
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PRESIDENTE  

 

Servidores Técnico-

Administrativos das Escolas 

Básicas Públicas 

Nome: Márcio Smith Emiliano Ferreira 

CPF: 143.596.084-03 

 

Nome: Paulina Costa da Silva 

CPF: 124.836.747-20 

 

 

Estudantes da Educação 

Básica Pública – Indicado 

pela Entidade de Estudantes 

Secundaristas. 

Nome: Sandirlene Maria de Arruda 

CPF: 045.043.234-35 

Nome: Antônio Alves de Arruda 

CPF: 014.369.227-55 

 

 

Poder Executivo Municipal – 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Nome: João Pedro da Silva Souza 

CPF: 118.874.834-38 

Nome: Rafael da Silva Araújo 

CPF: 099.491.214-50 

 

 

Conselho Tutelar Nome: Maria Gracinete da Silva Borges 

CPF: 012.387.534-00 

Nome: Gilvan de Lima Ramos 

CPF: 068.234.894-56 

 

 

Conselho Municipal de 

Educação 

Nome: Josimar Oliveira de Lima 

CPF: 057.653.324-63 

 

Nome: Jordean Araújo 

CPF: 125.566.504-19 

 

 

Escolas do Campo 

 

Nome: Luan Silva de Araújo 

CPF: 117.572.334-74 

Nome: Fabiana Francisca de Arruda Melo 

Silva 

CPF: 069.357.854-80 

 

 

 

Art. 2º Excepcionalmente, o mandato dos membros deste Conselho Municipal será cumprido no período extraordinário de 

14 de maio de 2021 a 31 de dezembro de 2022.  

Art. 3º O Conselho do FUNDEB reunir-se-á ordinariamente uma vez por mês trimestralmente, e extraordinariamente, na 

forma que dispuser o seu Regimento Interno. 

Art. 4º Esta Portaria entrará e vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Comunique-se, publique-se e cumpra-se.  

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos/PB, aos quatorze dias de maio de 2021. 

Matheus Amorim Maranhão e Silva 

Prefeito Constitucional de São José dos Ramos – PB 

 

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ATA – 001/2021 – CACS FUNDEB 

ATA DE POSSE E RENOVAÇÃO DO 

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E 

CONTROLE SOCIAL (CACS FUNDEB), DE SÃO 

JOSÉ DOS RAMOS/PB. 

Aos quatorze dias de maio de dois mil e vinte e um, às dez horas da manhã no Prédio da Secretaria Municipal de Educação, na cidade 

de São José dos Ramos no estado da Paraíba, iniciou-se a reunião com o objetivo de renovar e empossar os membros e a nova 

presidência do Conselho de Acompanhamento e Controle Social - CACS FUNDEB. O encontro deu início com a fala do secretário 

municipal de Educação, explicando os objetivos do Conselho e tirou as dúvidas dos presentes membros. Em seguida a fala dirigiu-se 

para Josimar Oliveira de Lima, na qual ele ressaltou a missão e a função que o Conselho exerce na sociedade e na educação. Logo 

após as apresentações, o referido Conselho ficou constituído com os seguintes membros: Maria Izabel da Silva Araújo 

CPF:106.905.774-60 (TITULAR) e Jarbele Clarisse Pereira Menezes CFP: 129.597.734-62 (SUPLENTE), como Representantes do 

poder Executivo Municipal;  João Pedro da Silva Souza CPF:118.874.834-38 (TITULAR) e Rafael da Silva Araújo CPF:099.491.214-

50(SUPLENTE) como Representantes da Secretaria Municipal da Educação; Francisco Diniz Júnior CPF:016.122.244-74(TITULAR) 

e Adriano Roberto do Nascimento CPF:050.923.874-24(SUPLENTE) como Representantes dos Professores da Educação Básica 

Pública; Maria Gracinete da silva Borges CPF:012.387.534-00 (TITULAR) e Gilvan de Lima Ramos CPF:068.234.894-56 
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(SUPLENTE) como Representantes do Conselho Tutelar; Márcio Smith Emiliano Ferreira CPF:143.596.084-03(TITULAR) e Paulina 

Costa da Silva CPF: 124.836.747-20(SUPLENTE) como Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas 

Básicas Públicas; Josimar Oliveira de Lima CPF:057.653.324-63(TITULAR) e Jordean Araújo CPF: 125.566.504-19(SUPLENTE) 

como Representantes do Conselho da Educação; Luciana da Silva CPF: 012.795.044-39(TITULAR) e Mirian Pessoa da Silva 

CPF:009.360.054-24(SUPLENTE) como Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas; Tomaz Oliveira Vicente de 

Arruda CPF:711.191.204-70(TITULAR) e  Andréa Maria de Arruda CPF: 058.954.264-84(SUPLENTE) como Representantes dos 

Estudantes da Educação Pública; Damião da Silva CPF:034.337.854-06(TITULAR) e Jailton José da Silva CPF: 058.285.554-30 

(SUPLENTE) e João Pedro Silva de Araújo CPF:121.399.184-60(TITULAR) e Eduarda Maria de Arruda CPF:082.119.944-

70(SUPLENTE) como Representantes dos  Pais de alunos da Educação Básica Pública; Luan Silva de Araújo CPF: 117.572.334-

74(TITULAR) e Fabiana Francisca de Arruda Melo Silva CPF:069.357.854-80(SUPLENTE) como Representantes das Escolas do 

Campo; Sandirlene Maria de Arruda CPF:045.043.234-35(TITULAR) e Antônio Alves de Arruda CPF:014.369.227-55 (SUPLENTE) 

como Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública – Indicado pela Entidade de Estudantes Secundaristas. Neste mesmo 

ato foram escolhidos democraticamente a nova diretoria do conselho, ficando assim constituído: Presidente Luciana da Silva CPF: 

012.795.044-39, Vice-Presidente Damiana da Silva CPF: 034.334.854-06, Assim lavei a presente ata, que após lida e aprovada será 

assinada por todos os presentes.  

São José dos Ramos-PB, 14 de maio de 2021 

 

 

 


